

**P.G. DIPLOMA IN RURAL
DEVELOPMENT**

Term-End Examination

December, 2007

**RDD-2 : RURAL DEVELOPMENT
PROGRAMMES**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note :

- (i) Attempt all the **five** questions.
 - (ii) All questions carry equal marks.
 - (iii) Answers to questions no. 1 and 2 should not exceed 800 words each.
-
-

1. What do you understand by Land Reforms ? Critically analyse the main aspects of Tenancy Reforms. 20

OR

Why do family welfare services need to focus on rural areas ? Trace the evolution of Family Welfare Services in India. 20

2. Differentiate between commercial and non-commercial sources of energy. Examine the type of energy usage in rural areas. 20

OR

What is the importance of people's participation in Social Forestry Programmes? Discuss the important lessons learnt from these programmes. 20

3. Attempt any **two** of the following in about 400 words each :
- (i) Discuss the salient features of Development of Women and Children in Rural Areas Programme (DWCRA). 10
 - (ii) Describe the set-up of organisational structure in the field of education since the launch of National Education Policy (1986). 10
 - (iii) Explain briefly the main problem areas and issues in the implementation of Drinking Water Supply and Sanitation Programmes in rural areas. 10
4. Write short notes on any **four** of the following in about 200 words each :
- (i) Concept of Minimum Needs 5
 - (ii) Major components of Drought Prone Areas Programme 5
 - (iii) Administrative Organisation and Funding of National Rural Employment Programme 5
 - (iv) National Housing Policy (1988) 5
 - (v) River Valley Project 5
 - (vi) Significance of Science and Technology for rural development 5

5. Write short notes on any **five** of the following in about 100 words each :

- (i) Small Farmers Development Agencies 4
- (ii) Socio-cultural factors in Rural Housing 4
- (iii) Objectives of TRYSEM 4
- (iv) Target beneficiaries of IRDP 4
- (v) Technology Mission for Dairy Development 4
- (vi) Wind Energy 4
- (vii) Role of Voluntary Action in Environment Protection 4
- (viii) Commercial Timber Exploitation 4



ग्राम विकास में स्नातकोत्तर डिप्लोमा
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2007

आर.डी.डी.-2 : ग्राम विकास कार्यक्रम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट :

- (i) सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- (ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
- (iii) प्रश्न संख्या 1 और 2 के उत्तर 800 शब्दों (प्रत्येक) से अधिक नहीं होने चाहिए ।

1. भूमि सुधारों से आप क्या समझते हैं ? काश्तकारी सुधारों के मुख्य पहलुओं का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए । 20

अथवा

परिवार कल्याण सेवाओं को ग्रामीण क्षेत्रों में केंद्रीकृत करने की आवश्यकता क्यों होती है ? भारत में परिवार कल्याण सेवाओं के विकास का वर्णन कीजिए । 20

2. ऊर्जा के व्यावसायिक और अव्यावसायिक स्रोतों के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए । ग्रामीण क्षेत्रों में ऊर्जा प्रयोग के प्रकार की जाँच कीजिए । 20

अथवा

सामाजिक वानिकी कार्यक्रमों में लोगों की भागीदारी का क्या महत्त्व है ? इन कार्यक्रमों से क्या महत्त्वपूर्ण सीख मिली, इस पर चर्चा कीजिए । 20

3. निम्नलिखित में से किन्हीं दो के उत्तर (प्रत्येक लगभग 400 शब्दों में) दीजिए :

- (i) ग्रामीण क्षेत्रों में महिला एवं बाल विकास कार्यक्रम (डवाकरा) की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए । 10
- (ii) राष्ट्रीय शिक्षा नीति (1986) के लागू होने के समय से शिक्षा के क्षेत्र में संगठनात्मक संरचना का वर्णन कीजिए । 10
- (iii) ग्रामीण क्षेत्रों में पेयजल आपूर्ति और स्वच्छता कार्यक्रमों के कार्यान्वयन में प्रमुख समस्या-क्षेत्रों और मुद्दों को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए । 10

4. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ (प्रत्येक लगभग 200 शब्दों में) लिखिए :

- (i) न्यूनतम आवश्यकताओं की अवधारणा 5
- (ii) सूखा प्रवण क्षेत्र कार्यक्रम के प्रमुख घटक 5
- (iii) राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार कार्यक्रम का प्रशासनिक संगठन और निधियन 5
- (iv) राष्ट्रीय आवास नीति (1988) 5
- (v) नदी घाटी परियोजना 5
- (vi) ग्राम विकास के लिए विज्ञान और प्रौद्योगिकी का महत्त्व 5

5. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ (प्रत्येक लगभग 100 शब्दों में) लिखिए :

- | | |
|---|---|
| (i) लघु कृषक विकास एजेंसियाँ | 4 |
| (ii) ग्रामीण आवास में सामाजिक-सांस्कृतिक कारक | 4 |
| (iii) ट्रायसेम (TRYSEM) के उद्देश्य | 4 |
| (iv) समेकित ग्राम विकास कार्यक्रम के लक्ष्य लाभार्थी | 4 |
| (v) डेयरी विकास के लिए प्रौद्योगिकी मिशन | 4 |
| (vi) पवन ऊर्जा | 4 |
| (vii) पर्यावरण संरक्षण में स्वैच्छिक कार्रवाई की भूमिका | 4 |
| (viii) इमारती लकड़ी का व्यावसायिक दोहन | 4 |

